

Udtalelser fra medlemmer af Sjællands Udviklingsalliance

”Vi er 14 medlemmer med et stort og ægte lokalt engagement for alle dele af regionen. Vores ambition er at udbrede kendskabet til de fantastiske muligheder, Sjælland giver, og til de mange gode initiativer både på det grønne område, inden for turisme og udviklingen i byerne og lokalområderne”

Torben Dalby Larsen
Chefredaktør

”Som en af Region Sjællands største private arbejdspladser, har vi stor interesse i, at Region Sjælland fortsat er et godt sted at bo, studere, arbejde og drive virksomhed. Vi ser frem til at engagere os i projekter, der understøtter netop dette, sammen med resten af alliancen”

Stine Gry Roland
Public affairs- og kommunikationschef for Novo Nordisk

”Det er fantastisk at bo og leve i vores region. Vores købstæder og landsbyer har en masse godt at byde på, og vi har initiativrige borgere og virksomheder. Jeg mener, der er et uudnyttet potentiale for finansiering og funding af projekter, som vi virkelig skal sætte i spil. Alliancen kan netop facilitere og styrke samspillet imellem projekter og finansieringen”

Mette Rix Krabbe
Iværksætter og kommunikationsrådgiver

”Jeg brænder for, at idræt, bevægelse og fællesskab bliver en central del i alt det, vi sætter i gang i alliancen. Vi skal engagere flest mulige mennesker i aktiviteter, der styrker de lokale fællesskaber”

Bruno Hansen
Formand for DGI Midt- og Vestsjælland

”Alliancen er et regionalt forum, der ser ud over lokale særinteresser. Vi er flere medlemmer med stor viden og erfaring med at finde den rette kapital til små og store udviklingsprojekter. Det er den viden, som vi gerne vil bringe i spil for udviklingen af Sjælland”

Torben Nielsen
Bestyrelsesformand for Museum Sydøstdanmark og Sparinvest

”Flere sjællandske unge skal tage en uddannelse – meget gerne i regionen. I Alliancen vil vi skabe nye tværgående initiativer, der støtter udviklingen af uddannelserne i nær kontakt med kommuner og erhverv”

Hanne Leth Andersen

Rektor for Roskilde Universitet

”Udviklingen af Sjælland er en holdsport. I Alliancen vil vi arbejde for, at vi får skabt flere synlige sejre, der inspirerer andre til at følge trop. Vi skal have større fokus på fælles regional udvikling frem for at bekrige hinanden”

Svend-Aage Dreist

Advokat og indehaver af Dreist-Storgaard Advokater

”Vi skal hæve overliggeren og turde mere på Sjælland, Lolland, Falster og øerne. Ryggen skal rankes, og vi skal arbejde for vækst og udvikling til alle dele af regionen – også de dele der alt for ofte forbigås”

John Brædder

Bestyrelsesformand for Erhvervshus Sjælland